
MUNICIPALIDAD DE LA VICTORIA 

ORDENANZA Nº  019 ­ 07/MDLV 

La Victoria,  26 de julio de 2007 

El CONCEJO DISTRITAL DE LA VICTORIA 

VISTO; en la Sesión Ordinaria de fecha 26 de julio de 2007, el Dictamen Nº 001­07­CPRC­ 
CPBS­CPPPAL/MDLV de las Comisiones de Rentas y Comercialización, Bienestar Social y 
de Planificación, Presupuesto y Asuntos Legales, y ; 

CONSIDERANDO 

Que,  conforme  establece  el  artículo  194°  de  la  Constitución  modificado  por  la  Ley  de 
Reforma  Constitucional  No.  27680,  las  Municipalidades  provinciales  y  distritales  son  los 
órganos  de  gobierno  local  y  tienen  autonomía  política,  económica  y  administrativa  en  los 
asuntos de su competencia; 

Que,  el  artículo  74° de  la Constitución  establece  que  los  gobiernos  locales pueden  crear, 
modificar y suprimir contribuciones y tasas o exonerar de éstas, dentro de su jurisdicción y 
con los limites que señala la ley; 

Que,  en  los  Gobiernos  Locales,  el  Concejo  Municipal  cumple  la  función    normativa,  de 
acuerdo a los establecido en el artículo 195º  de la Constitución, ejerciendo dicha función a 
través de Ordenanzas las cuales tienen rango de ley de conformidad con lo establecido en el 
numeral 4) del articulo 200º de la Constitución; 

Que,  es  necesario  brindarle  las  facilidades  del  caso  a  aquellos  contribuyentes  que  por 
encontrase  en  estado  de  riesgo  social  no  han  podido  cancelar  oportunamente  sus 
obligaciones tributarias y no tributarias; 

Que,  en  ese  sentido,  mediante  Informe  Nº  103­2007/MDLV­GR  y  Memorandum  N°  256­ 
2007­MDLV­GR, la Gerencia de Rentas propone la aprobación de un Procedimiento para la 
condonación  de  Deudas  Tributarias  y  No  Tributarias  por  estado  de  riesgo  social,  para 
aquellos contribuyentes, que objetivamente se demuestre que no pueden efectuar el pago de 
sus obligaciones pendientes para  con  la Municipalidad de La Victoria,  informe que cuenta 
con la conformidad de las Gerencias de Bienestar Social y  Asesoría Jurídica; 

Estando a lo expuesto  y en uso de las facultades conferidas por el numeral 8) del artículo 9º 
y el artículo 40º de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, el Concejo Distrital de La 
Victoria por unanimidad y con dispensa de la lectura y trámite de aprobación del Acta aprobó 
la siguiente:



ORDENANZA QUE OTORGA CONDONACIÓN DE DEUDAS TRIBUTARIAS POR 
ESTADO DE RIESGO SOCIAL 

Artículo 1º.­ Finalidad 
La presente Ordenanza tiene por finalidad establecer el procedimiento para  la condonación 
de Deudas Tributarias y no Tributarias por estado de riesgo social. 

Artículo 2º.­ Definición de riesgo social 
Para  efectos  de  la  aplicación  de  la  presente  Ordenanza  se  entiende  por  riesgo  social,  la 
situación económica  precaria, así como la imposibilidad de revertirla en el corto plazo, y que 
implique una inminente exclusión social por indigencia. 

Articulo 3º.­ Ámbito de aplicación y sujetos comprendidos 
Podrán  acogerse  al  presente  procedimiento  de  condonación  por  riesgo  social  todas  las 
personas naturales, sociedades coyungales o sucesiones  indivisas, propietarias de un solo 
predio dedicado a casa habitación ubicado dentro de la jurisdicción del distrito de La Victoria, 
que  se  encuentren  en  situación  de  riesgo  social,  de    acuerdo  con  las  condiciones 
establecidas en la presente Ordenanza. 

Artículo 4º.­ Deuda comprendida 
La condonación por riesgo social comprende los siguientes conceptos: 

1.  Deuda  Insoluta  e  intereses  moratorios  de  los  Arbitrios  Municipales  de  Limpieza 
Pública, Parques y Jardines Públicos y Serenazgo. 

2.  El interés moratorio del Impuesto Predial hasta el año 2006. 
3.  Deuda Insoluta e intereses moratorios de las Multas Tributarias 
4.  Los gastos y costas coactivos originados por la cobranza de la deuda antes indicada. 
5.  La deuda no tributaria constituida por las Resoluciones de Multa Administrativa. 

Artículo 5º.­ Criterios para la condonación de las deudas tributarias y no tributarias por 
riesgo social. 
Con la finalidad de evaluar las solicitudes, la Gerencia de Bienestar Social tomará en cuenta 
los siguientes criterios: 

1.  Ingreso per cápita familiar. 
2.  Número de personas en el hogar 
3.  Nivel de empleo de las personas que habitan en el hogar 
4.  Nivel de educación de las personas que habitan en el hogar 
5.  Estado de salud del solicitante y/o sus dependientes 
6.  Consumo de energía eléctrica familiar. 

Articulo 6º  Requisitos 
Para  poder  lograr  la  condonación  es  necesaria  la  concurrencia  de  la  totalidad  de  los 
siguientes requisitos: 

a)  Ser persona natural, sociedad conyugal o sucesión indivisa con una única propiedad 
en la provincia de Lima, destinada a casa habitación. 

b)  El domicilio fiscal debe coincidir con el domicilio registrado para el Impuesto Predial. 
c)  El  consumo  de  energía  eléctrica  del  último  mes  no  debe  ser  superior  a  la  tarifa 

mínima  residencial  establecida  por  la  empresa  proveedora,  de  ser  el  caso,  de 
acuerdo a la facturación de la misma. 

d)  El autoavalúo debe ser no mayor a 5 UIT



e)  El  contribuyente  no  debe  poseer  capacidad  contributiva,  entendiendo  como  tal  la 
incapacidad comprobada del pago de sus tributos del ejercicio precedente. 

Artículo 7º.­ Procedimiento 

a)  El contribuyente presentará ante  la Gerencia de Bienestar Social, una solicitud para 
la calificación de contribuyente en estado de riesgo social. 

b)  La Gerencia de Bienestar Social solicitará a la Gerencia de Rentas un informe técnico 
en el cual se indique si el recurrente cumple con los requisitos previstos en los incisos 
b), d) y e) del artículo precedente, así como el estado de la deuda del recurrente y su 
importe. Dicho  informe deberá ser elaborado y  remitido a  la Gerencia  requirente en 
un plazo de 10 días hábiles contados desde el día siguiente de su recepción. 

c)  En  forma paralela  la Gerencia Bienestar Social emitirá un  informe socio económico 
del  solicitante,  en  donde  se  considere  los  criterios  y  requisitos  establecidos  en  los 
artículos 5º y los incisos a), c) y f) del artículo 6º de la presente Ordenanza. 

d)  La Gerencia de Bienestar Social, en base a su informe y al remitido por la Gerencia 
de  Rentas,  emitirá  en  un  plazo  no  mayor  de  20  días  hábiles  contados  desde  la 
presentación de la solicitud, la Resolución que declare favorable, favorable en parte o 
desfavorable  el  requerimiento  presentado.  La  citada  Resolución,  necesariamente 
tendrá que precisar la deuda y el período por el cual se concede la condonación, de 
ser el caso. 

e)  En caso de ser declarada la solicitud favorable o favorable en parte,  la Gerencia de 
Bienestar Social, deberá  remitir  a  la Gerencia de Rentas en un plazo no mayor de 
cuarenta  y  ocho  (48)  horas,  copia  de  la  misma,  para  que  esta  última  proceda  a 
ejecutar la misma. 

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 

Primera.­ Facultar al señor Alcalde para que a través de Decreto de Alcaldía dicte medidas 
complementarias  y  reglamentarias  necesarias  para  la  correcta  aplicación  de  la  presente 
Ordenanza. 

Segunda.­ Encárguese a las Gerencias de Bienestar Social y Rentas el cumplimiento de la 
presente Ordenanza. 

ORIGINAL FIRMADO  ORIGINAL FIRMADO 
SECRETARIO GENERAL  ALCALDE


